
H O T Ă R Â R E A nr. 1-354/2025 
cu privire la aprobarea cumulului funcției de procuror cu activitatea didactică 

exercitată de către procurorul Ion Covalciuc 
 

2 octombrie 2025                                                                              municipiul Chişinău  
 

Examinând cererea procurorului Ion Covalciuc referitoare la cumulul funcției de 
procuror cu activitatea de formator, audiind informația prezentată de către domnul 
Andrei Cebotari, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, cererea 

depusă de către domnul Ion Covalciuc, procuror-șef interimar al Procuraturii 
municipiului Bălți, prin care s-a solicitat exprimarea acordului referitor la cumulul 
funcției de procuror cu activitatea de formator în cadrul unui centru de instruire. 

În urma examinării cererii și a materialelor aferente, Consiliul Superior al 
Procurorilor va analiza solicitarea prin prisma cadrului normativ incident, având în 
vedere cerințele de compatibilitate funcțională prevăzute de legislația în vigoare. 

Decizia Consiliului va fi fundamentată pe argumente juridice și factice 
pertinente, cu scopul de a asigura respectarea dispozițiilor legale aplicabile în materie 
de exercitare concomitentă a funcțiilor publice și a activităților permise în condițiile 
legii. 

Potrivit informațiilor furnizate Consiliului Superior al Procurorilor, procurorul 
Ion Covalciuc urmează să desfășoare activitatea de formator în cadrul Centrului de 
Instruire a Avocaților din cadrul Uniunii Avocaților din Republica Moldova. 

Consiliul notează că cererea domnului Ion Covalciuc privind cumularea funcției 
de procuror cu activitatea de formator este însoțită de nota de confirmare emisă de 
Centrul de Instruire a Avocaților, care atestă desfășurarea de către acesta a activității 
de formator în cadrul instituției menționate. 

 Din perspectiva cadrului normativ aplicabil - art.56 alin.(2) din Codul muncii,    
salariatul are dreptul să încheie contracte individuale de muncă cu mai mulți angajatori 
(muncă prin cumul), cu condiția ca legislația să nu interzică acest lucru.  

Conform art.14 alin. (2) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, se 
permite procurorilor să desfășoare activități didactice, științifice, precum și să participe 
în organele colegiale din cadrul autorităților sau instituțiilor publice. 

În acest context, speța descrisă întrunește condițiile stabilite prin Regulile 
privind cumulul funcției de procuror cu activități didactice, științifice și în organele 
colegiale din cadrul autorităților sau instituțiilor publice, aprobate prin Hotărârea 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-168/18 din 12.12.2018.  

Astfel, cererea formulată este în conformitate cu cerințele legale și normele în 
vigoare. 

În conformitate cu practica jurisprudențială și instituțională anterioară, Consiliul 
Superior al Procurorilor a analizat relevanța și eficiența cooptării eforturilor 
procurorilor în procesul de instruire, evidențiindu-se valoarea aportului specialiștilor 
practicieni la formarea viitorilor profesioniști din domeniul dreptului.   

Pe această linie de argumente, se reiterează, că desfășurarea activității didactice 
de către un practician are un impact pozitiv dublu, atât prin contribuția substanțială la 

1 
 



îndeplinirea obiectivelor instruirii de specialitate, cât și prin consolidarea abilităților 
proprii ce țin de profilul profesional al formatorului. 

Totodată, menționăm prevederile pct.1.2. și 1.3. din Regulamentul privind 
formatorii Centrului de Instruire a Avocaților, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Uniunii Avocaților nr.10-13 din 28.05.2021, potrivit cărora instruirea în cadrul 
Centrului este efectuată în mod constant de către formatorii selectați de către Consiliul 
Centrului. În același timp, ocazional, instruirea la Centru poate fi efectuată de către alte 
persoane fizice acceptate de către directorului Centrului în cazurile când: nu există 
formatori selectați de Centru pentru domeniul respectiv; dacă persoana respectivă este 
propusă de organizația care acoperă, integral sau parțial, cheltuielile de organizare a 
instruirii; persoanele sunt invitate de Centru pentru a face una sau câteva instruiri pe o 
tematică specifică. 

Având în vedere argumentele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor constată 
că sunt întrunite toate condițiile necesare pentru aprobarea cumulului funcției de 
procuror cu activitatea didactică desfășurată de domnul Ion Covalciuc, procuror-șef 
interimar al procuraturii Bălți, în calitate de formator la Centrul de Instruire a 
Avocaților. 

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.56 alin.(2) 
din Codul muncii, coroborate cu art.14 alin.(2), art.70 alin.(1) lit. n), art.77 alin.(6) și 
(7), art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, precum și în virtutea Regulilor 
privind cumulul funcției de procuror cu activitățile didactice și științifice, aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-168/18 din 12.12.2018, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aproba cumulul funcției de procuror cu activitatea de formator, exercitată 

de dl Ion Covalciuc, procuror-șef interimar al Procuraturii Bălți. 
2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General, pentru evidența 

procedurilor administrative de referință. 
3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 
Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                            semnat                         Dumitru OBADĂ 

2 
 


